A Administração Municipal de Catarina, pessoa jurídica de direito público, com sede na Rua

José Rodrigues Pereira Neto, 280 – Centro – Catarina – CE. Cep: 63.595-970, neste ato

representado pelo Ex.mo Prefeito, Sr. THIAGO PAES DE ANDRADE RODRIGUES, no uso de

suas atribuições legais, torna público o 1º Aditivo ao Edital No. 001/2023, conforme a seguir:

CONSIDERANDO o princípio da publicidade norteador da administração pública, que

implica na ampla divulgação de todos os seus atos internos e externos;

CONSIDERANDO o princípio da legalidade e vinculação aos termos do edital do certame;

DECIDE:

Art. 1º. – Fica retificado o ANEXO III - PROGRAMA DAS PROVAS, ITEM 4 - PROVA DE

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS PARA O CARGO DE NÍVEL TÉCNICO: TÉCNICO EM

PRÓTESE DENTÁRIA, conforme a seguir:

Onde se lê:

TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA: Formas anatômicas dos dentes, posições na boca e suas

relações recíprocas. Dentições, arcos dentais e maxilas. Dimensão, função e classificação dos

dentes. Notação dentária: convencional e FDI. Classificação das cavidades do dente. Etiologia da

cárie e cronologia da erupção dentária. Principais patologias da cavidade bucal. Aplicação de

métodos de prevenção das doenças bucais, identificando as substâncias utilizadas. Princípios

ergonômicos e da segurança do trabalho. Funções e responsabilidades dos membros da equipe de

trabalho, dispositivos legais que regem o trabalho do profissional de nível médio na área de saúde

bucal. Equipamentos, materiais e instrumentais utilizados em uma unidade odontológica.

Identificação de estruturas dentais através de radiografias bucais. Noções de administração de uma

unidade de trabalho, organização de fluxo, cadastro, arquivo e agendamento de clientes. Ações de

atenção e promoção à saúde bucal. Programas específicos na comunidade, identificação dos

principais problemas bucais, através dos recursos epidemiológicos e outros instrumentos de

diagnóstico. Técnicas de comunicação em grupo, adequadas à educação para a saúde bucal. Código

de ética profissional do Conselho Regional de Odontologia: parte específica para auxiliares

odontológicos. Montagem de bandejas para atendimento odontológico: exames, dentística,

endodontia, cirurgia, prótese (moldagem), periodontia e outros. Flúor na odontologia. Constituição

da República Federativa do Brasil - Título VIII – Da ordem social – Capítulo I e II – Seção I e II.

Lei Federal n.º 8.080/1990 - Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação

da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.

Lei Federal n.º 8142/1990 - Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único

de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da

saúde e dá outras providências. Portaria GM/MS 399/2006 – Divulga o Pacto pela Saúde -

Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto. Portaria GM/MS n.º

699/2006 - Regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão. Portaria

GM/MS n.º 372/2007 - Altera a Portaria 699/GM, que Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela

Vida e de Gestão; Portaria GM/MS n.º 3916/1998.

Leia-se:

TÉCNICO EM PRÓTESE DENTÁRIA: Anatomia e escultura dental; Prótese parcial fixa;

Prótese removível; Prótese total; Prótese adesiva; Aparelhos ortodônticos; Materiais

odontológicos; Materiais e técnicas de moldagem e modelagem; Materiais restauradores e

protéticos estéticos; Equipamento e instrumental protético; Noções básicas de oclusão dentária;

ESTADO DO CEARÁ

              PREFEITURA MUNICIPAL DE CATARINA
EDITAL DO CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2023 – 1º ADITIVO

Aspectos relativos à atuação profissional; Atribuições do técnico de laboratório de prótese

dentária; Exercício ético e legal da função de técnico em prótese dentária no Brasil. Constituição

da República Federativa do Brasil - Título VIII – Da ordem social – Capítulo I e II – Seção I e II.

Lei Federal n.º 8.080/1990 - Dispõe sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação

da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências.

Lei Federal n.º 8142/1990 - Dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema

Único de Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos financeiros na

área da saúde e dá outras providências. Portaria GM/MS 399/2006 – Divulga o Pacto pela Saúde

- Consolidação do SUS e aprova as Diretrizes Operacionais do Referido Pacto. Portaria GM/MS

n.º 699/2006 - Regulamenta as Diretrizes Operacionais dos Pactos Pela Vida e de Gestão. Portaria

GM/MS n.º 372/2007 - Altera a Portaria 699/GM, que Regulamenta as Diretrizes dos Pactos pela

Vida e de Gestão; Portaria GM/MS n.º 3916/1998.

 Art. 2º - Permanecem inalterados os demais itens e anexos constantes no Edital 001/2023.

                                                                                               Catarina - Ce, 11 de agosto de 2023.

THIAGO PAES DE ANDRADE RODRIGUES

Prefeito Municipal de Catarina